
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI MODOLO
Provincia di Oristano

Numero 18 del 31/05/2024

Oggetto: Ordine del giorno in opposizione all'utilizzo e consumo del territorio 
della Regione Sardegna per la installazione di impianti industriali per la 
produzione delle energie rinnovabili

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di maggio, sala Consigliare, alle 
ore 20:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dal 
Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:

PMILIA GIOVANNI MARIA

PMILIA FRANCESCO

PRUSCETTA DAFNI

PMADEDDU ANDY

PSECHI MILENA

PPUDDINU ERIKA

PCANCEDDA JONATA

AVIANI FABIO

PPUTZOLU AUGUSTO

PCARTA LUISA

ASECHI DANIELE FRANCO

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  2

Il Sindaco MILIA GIOVANNI MARIA, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE 

L. Regione Sardegna n. 8 del 2004 

L. 11 settembre 2020, n. 120 

D.L. 31 maggio 2021, n.77 

D. L. 8 novembre 2021, n. 199 

DPCM 29 marzo 2022 

PREMESSO 

Che le previsioni di legge prevedono l’installazione di impianti industriali di produzione di energie 

alternative di tali dimensioni da interessare in modo pervasivo tutto il territorio sardo. 

Che ciò determinerebbe la trasformazione del territorio sardo da rurale ad industriale con ricadute sulla 

economia dell'Isola e specialmente sulle attività agricole, di allevamento e turistiche. 

Che inevitabilmente le installazioni di migliaia di pannelli fotovoltaici e torri eoliche inciderebbe 

negativamente sul paesaggio che caratterizza l'identità della Sardegna e pregiudicherebbe la possibilità per 

il popolo sardo di scegliere in futuro l'indirizzo economico sociale e culturale da conferire al territorio 

dell’isola. 

Che le procedure previste dalla legge per l'installazione di piattaforme eoliche e fotovoltaiche prevedono 

percorsi agevolati e semplificati fino alla possibilità di esproprio delle aree di proprietà privata ritenute 

idonee. 

Che le norme di riferimento prevedono espressamente l'impossibilità della adozione di moratorie che, 

qualora venissero adottate, saranno inesorabilmente superate da pronunce giurisdizionali. 

Che il percorso legislativo adottato dal Governo e dal Parlamento non ha coinvolto né interessato in alcun 

modo le Provincie ed i Comuni della Sardegna né ha adottato iniziative idonee alla assunzione e valutazione 

del parere delle comunità locali. 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Acquisito preliminarmente, sulla presente proposta (ex art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni), il solo parere di regolarità tecnica in quanto trattasi di mero atto di indirizzo politico da cui 

non derivano spese a carico del bilancio comunale; 

Ciò premesso, 

Con votazione espressa nei modi di legge ad esito unanime, 

DELIBERA 

 



Per tutte le ragioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate ad ogni effetto di 

legge; 

 

Il Consiglio Comunale di Modolo si esprime contro l’utilizzo ed il consumo del territorio con installazioni 

industriali a terra ed in mare di piattaforme fotovoltaiche ed eoliche. 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 31/05/2024

COMUNE DI MODOLO

Ordine del giorno in opposizione all'utilizzo e consumo del territorio della Regione Sardegna 
per la installazione di impianti industriali per la produzione delle energie rinnovabili

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, 07/06/2024



COMUNE DI MODOLO

Ordine del giorno in opposizione all'utilizzo e consumo del territorio della Regione 
Sardegna per la installazione di impianti industriali per la produzione delle energie 
rinnovabili

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 31.05.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


